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Wstęp 

 

Podmioty gospodarcze mogą tworzyć różne struktury gospodar-
cze. Wśród nich wyróżnia się grupy kapitałowe, których zasięg dzia-
łania może obejmować zarówno terytorium kraju, jak i obszar poza 
jego granicami (działalność międzynarodowa). Z uwagi na współcze-
sną globalizację gospodarki, grupy takie zaczynają odgrywać coraz 
większą rolę. Dotyczy to szczególnie rozbudowanych grup międzyna-
rodowych. 

Istniejące w poszczególnych państwach różnice polityki podatko-
wej, w szczególności dotyczącej podatków potrącanych u źródła, cen 
transferowych, stawek opłat celnych, ryzyka walutowego i ograni-
czeń w transferze zysków z zainwestowanego kapitału zachęcają 
przedsiębiorstwa wielonarodowe (koncerny międzynarodowe1

Celem tworzenia grup kapitałowych jest redukcja ekonomicznych 
kosztów prowadzonej działalności gospodarczej. Przedsiębiorstwa 
dążą do eliminacji nieefektywnych rozwiązań strukturalno-
proceduralnych w drodze centralizacji określonych czynności (np. 
finansowych, administracyjnych, doradczych), wykonywanych 
w ramach grupy (tzw. specjalizacja podmiotów powiązanych). Funk-
cje realizowane wcześniej niezależnie przez każdy z podmiotów, 

) do 
przerzucania swoich dochodów między jurysdykcjami podatkowymi 
tak, aby maksymalizować zysk globalny oraz redukować obciążenia 
podatkowe, a w konsekwencji pozbawiać niektóre kraje należnych 
im dochodów z danin publicznoprawnych. 

                                                 
1 Koncern może być postrzegany jako forma koncentracji kapitału. W takim znaczeniu stanowi on  
zgrupowanie równorzędnych, niezależnych od siebie podmiotów, zawiązane w wyniku zawartej 
umowy (np. spółki cywilnej). Na mocy takiego porozumienia, jeden z uczestników koncernu uznany 
zostaje za podmiot wiodący, kierujący wspólną inicjatywą, realizowaną z pomocą pozostałych kon-
trahentów. Koncern może być również rozumiany jako holding (grupa kapitałowa).  



 11 

przekazywane są poszczególnym podmiotom z grupy. Dzięki temu 
następuje wzrost efektywności całej grupy.  

Z podatkowego punktu widzenia, aktywność grupy kapitałowej 
(realizacja świadczeń między podmiotami powiązanymi) ukierunko-
wana jest na zmniejszenie (optymalizację) ciężarów (obciążeń) pu-
blicznoprawnych w obrębie całej grupy. Szczególnie widoczne jest to 
w odniesieniu do międzynarodowych grup kapitałowych. 

Jednostki wykonujące świadczenia w obrębie międzynarodowej 
grupy kapitałowej podlegają różnym jurysdykcjom podatkowym, 
a tym samym odmiennym obciążeniom podatkowym. Organy podat-
kowe poszczególnych państw badają operacje gospodarcze, podlega-
jące opodatkowaniu (cel poniesienia określonego wydatku przez re-
zydenta) pod kątem przepisów obowiązujących w danym państwie 
(z uwzględnieniem ratyfikowanych umów międzynarodowych, w tym 
dotyczących unikania podwójnego opodatkowania). Dążąc do elimi-
nacji ryzyka uszczuplenia należnych wpływów do budżetów krajo-
wych mogą one pomijać ewentualne skutki podatkowe w odniesie-
niu do całej grupy podatkowej.  

Dla ograniczenia ryzyka zakwestionowania przez organy skutków 
podatkowych zawartych transakcji, jednostki powiązane mogą wyko-
rzystywać świadczenia, wykonywane w ramach grupy, do przerzucania 
dochodów (kosztów). W efekcie takich operacji następuje minimalizacja 
obciążeń podatkowych całej grupy (uniknięcie niebezpieczeństwa po-
dwójnego opodatkowania). Przedsiębiorstwa, korzystając z niższych 
stawek podatkowych, obowiązujących w systemach podatkowych po-
szczególnych krajów, przenoszą do nich dochód podlegający opodat-
kowaniu (tzw. optymalizacja podatkowa). Dochody mogą być również 
przerzucane do jednostek zależnych funkcjonujących w specjalnych 
strefach ekonomicznych lub oazach (rajach) podatkowych.  

Celem niniejszej pozycji jest kompleksowa analiza problematyki 
cen transferowych w transakcjach realizowanych w obrębie grupy 
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kapitałowej (przez podmioty powiązane). Publikacja stanowi syste-
matyczne omówienie najnowszych trendów w tej dziedzinie. Za-
mieszczone w opracowaniu tezy wyrażono z uwzględnieniem obowią-
zujących regulacji prawnych (krajowych i wspólnotowych), poglą-
dów, doktryn, interpretacji skarbowych oraz wykładni i orzecznictwa 
sądów administracyjnych.   

Książka zawiera bogaty zestaw narzędzi i sposobów praktycznego 
rozwiązywania sporów na płaszczyźnie zarządzania cenami transak-
cyjnymi. Ich właściwy dobór stanowi podstawę racjonalnych decyzji 
kapitałowych (finansowych).  

Praca składa się z ośmiu rozdziałów. Trzy pierwsze poświęcone 
zostały zagadnieniu podmiotów i transakcji powiązanych. W rozdzia-
łach tych omówiono istotę i charakter powiązań kapitałowych. 
Przedstawiono tu również zasady sprawozdawczości finansowej gru-
py kapitałowej. Rozdział czwarty podejmuje problematykę cen trans-
ferowych. Skoncentrowano się w nim na zdefiniowaniu pojęcia ceny 
transakcyjnej oraz technik wieloaspektowej wyceny wzajemnych 
świadczeń. Rozdziały piąty i szósty zawierają tematykę unikania po-
dwójnego opodatkowania oraz różnic kursowych, mogących pojawić 
się w następstwie realizacji obrotu w handlu zagranicznym. Dwa 
ostatnie rozdziały prezentują koncepcję prawno-karnej ochrony ob-
rotu gospodarczego w ramach realizacji transakcji powiązanych. 

Omówione w pracy zagadnienia oraz forma ich prezentacji wy-
chodzą na przeciw oczekiwaniom pracowników naukowych zajmują-
cych się problematyką cen transferowych i szerokiego grona prakty-
ków życia gospodarczego – członków zarządu, dyrektorów finanso-
wych oraz głównych księgowych spółek powiązanych. 

Intencją autora jest, aby niniejsza pozycja pozwoliła Czytelnikom 
postrzegać i analizować zagadnienie cen transferowych w szerszym, 
interdyscyplinarnym kontekście. 


